
             CIRCOLARI      -     Anno Scolastico 2022/2023 

 
  

 

 

  
Oggetto: Divieto di fumo.  

Il Dirigente scolastico 

- VISTO Art. 32 della Costituzione che tutela la salute come fondamentale diritto 

dell’individuo; - VISTA la Legge 11 novembre 1975, n. 584, Divieto di fumare in 

determinati locali e su mezzi di trasporto pubblico; 

- VISTA la C.M. n. 05.10.1976, n. 69 – In sede di applicazione della legge n. 584 dell’11 

novembre 1975; 

- VISTA la Direttiva del Presidente Consiglio dei Ministri del 14/12/1995 - Divieto di 

fumo in determinati locali della pubblica amministrazione o dei gestori di servizi pubblici; 

- VISTA la CIRCOLARE 28 marzo 2001, n.4 Ministero Sanità - "Interpretazione ed 

applicazione delle leggi vigenti in materia di divieto di fumo"; 

- VISTA la Legge 448 del 28 dicembre 2001 - Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello stato - Art. 52 comma 20 (aumento delle sanzioni per la 

violazione del divieto di fumo previste dall’art. 7 legge 584/1975); 

 - VISTO il Decreto-legge 3 marzo 2003, n. 32 - Disposizioni urgenti per contrastare gli 

illeciti nel settore sanitario. Art. 6: Ulteriore aumento sanzioni per la violazione del 

divieto di fumo previste dall’art. 7 legge 584/1975); 

- VISTI gli Atti di Intesa Stato Regioni in materia di divieto di fumo del 21.12.95, 

24.03.03, 16.12.04; 

- VISTA la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 in Gazzetta Ufficiale N. 15 del 20 Gennaio 2003 

(art. 51 tutela non fumatori) - Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione; 

- VISTA la Legge 31.10.2003, n. 306 – Disposizioni per l’adempimento di obblighi 

derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee; 

- VISTA la Circolare n. 2/SAN 2005 del 14.01.2005; 

- VISTA la Circolare n. 2/SAN 2005 del 25.01.2005; 

- VISTO il D.I. del 01.02 2001, n. 44 – Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

 

 

 

Destinatari:   ❑ Personale Scolastico 
❑ Genitori 

❑ Alunni 



             CIRCOLARI      -     Anno Scolastico 2022/2023 

 
  

- VISTO il D.L. 30.03.2001, 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- VISTA la circolare del Ministero della Salute del 17 dicembre 2004; 

- VISTA la legge 311 del 30.12.2004, art. 1 comma 189 – Legge finanziaria 2005; 

- VISTO il C.C.N.L. del 29.11.2007 – Comparto Scuola; 

- VISTO il D.L. 81/2008 – Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- VISTO il CCNL scuola 2006-2009 – Comparto Scuola; 

- VISTA la Legge 16.01.2013 n. 3 art. 51 come modificato dall’art. 4 del D.L. 12.09.2013 

n. 104 – Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca; 

- VISTO il D.L. 12.09.2013 n. 104 – Misure urgenti in materia di istruzione, università 

e ricerca (Convertito da L. 128/2013); 

- VISTO il D.L. 12.01.2016 n. 6 (in vigore dal 2.2.2016) – finalizzato ad assicurare un 

elevato livello di protezione della salute 

DISPONE 

il divieto di fumo e di utilizzo delle sigarette elettroniche in tutti i locali della 
scuola e alle aree di pertinenza degli edifici scolastici (comprese le zone 

esterne), per il personale docente e ATA, per gli alunni, per i genitori, per gli 
esperti, per i fornitori e per tutta l’utenza dell’Istituto. 

La trasgressione del presente divieto è soggetta alle sanzioni amministrative pecuniarie 
di cui all’articolo 7 della L. 11 novembre 1975, n. 584, e alle sue successive 

modificazioni. 

INDIVIDUA COME RESPONSABILI DEL FUMO 

TRIENNIO: Il I Collaboratore del DS, Prof.ssa Tiziana Pelamatti 
                   I Proff. Agostini Paolo, Mensi Glenda e Sillistrini Giordano 

BIENNIO:   La Responsabili di plesso, Prof.ssa Pastorelli Alessandra 
                   I Proff. Gheza Donatella, Massa Roberto e Moreschi Ivan 

MUSICALE: Il II Collaboratore del DS, Prof.ssa Massoli Elisabetta 
                   La Responsabili di plesso, Prof.ssa Drago Monica 
           La Prof.ssa Vielmi Paola 

INVITA 

Tutti i Docenti ed i Collaboratori Scolastici alla massima vigilanza sul rispetto delle 
norme, segnalando, con tempestività, eventuali episodi di violazione delle presenti 
disposizioni. 

 
Circ. n.  

Data: 07 ottobre 2022 

                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                            (Dott. Alessandro Papale) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
 e per gli effetti dell'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

 


	Pg1
	Pg2

